

## Ministério da Educação Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul Campus Sertão

# Retificação do Edital Complementar do IFRS/Campus Sertão nº 001 de 06/01/2020

# No item 2, DO CRONOGRAMA, ONDE SE LÊ:

Período de avaliação das propostas homologadas, de acordo com o Edital IFRS nº 68/2019 - Bolsas de Ensino 2020	18/03/20 e 29/03/20	Avaliadores ad hoc
Divulgação da classificação preliminar dos projetos (site do <i>Campus Sertão</i> )	30/03/20	CAGE
Submissão de recursos, à CAGE, quanto ao resultado à classificação preliminar dos projetos	31/03/20	Coordenador do Programa / Projeto
Resultado final da classificação dos projetos (site do Campus Sertão)	01/04/20	CAGE
Publicação do edital de seleção de bolsistas	02/04/20	CAGE
Previsão de início das atividades dos bolsistas	18/04/20	Coordenadores e bolsistas
Previsão de término das atividades dos bolsistas	04/12/20	Coordenador do projeto e bolsistas
Entrega do relatório final do bolsista ao coordenador do projeto de ensino	04/12/20	Bolsistas
Prazo de envio do relatório final do bolsista e coordenador à CAGE	18/12/20	Coordenador do projeto

**2.2** O cronograma do processo de seleção dos bolsistas constará em edital específico a ser publicado no dia 02/04/2020.

# LEIA-SE:

Período de avaliação das propostas homologadas, de acordo com o Edital IFRS nº 68/2019 - Bolsas de Ensino 2020	18/03/20 e 06/04/20	Avaliadores ad hoc
Divulgação da classificação preliminar dos projetos (site do Campus Sertão)	07/04/20	CAGE
Submissão de recursos, à CAGE, quanto ao	07/04/20 a	Coordenador do
resultado à classificação preliminar dos projetos	13/04/20	Programa / Projeto
Resultado final da classificação dos projetos ( <u>site</u> <u>do Campus Sertão</u> )	17/04/20	CAGE
Publicação do edital de seleção de bolsistas	O período	CAGE
Previsão de início das atividades dos bolsistas	das bolsas de ensino será	Coordenadores e bolsistas
Previsão de término das atividades dos bolsistas	estabelecido	Coordenador do



#### Ministério da Educação Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul Campus Sertão

	após as	projeto e bolsistas
Entrega do relatório final do bolsista ao	novas	Bolsistas
coordenador do projeto de ensino	orientações	DUISISIAS
	da Reitoria,	
Prazo de envio do relatório final do bolsista e	referente a	Coordenador do
coordenador à CAGE	prevenção à	projeto
	COVID - 19	

**2.2** O cronograma do processo de seleção dos bolsistas constará em edital específico a ser publicado após as novas orientações da Reitoria, referente a prevenção à COVID - 19.

**No item 3**, DA HOMOLOGAÇÃO, AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS, DA CONCESSÃO DAS BOLSAS DE ENSINO E DA DISTRIBUIÇÃO DAS BOLSAS DE ENSINO, subitem 3.5.1, **ONDE SE LÊ**:

**3.5.1** As horas de trabalho e respectivamente o pagamento das bolsas de ensino estão organizadas em períodos e não meses, detalhados no edital de seleção de bolsistas a ser publicado no dia 02/04/2020, estando de acordo com o com Calendário Acadêmico do IFRS/*Campus* Sertão 2020.

#### LEIA-SE:

**3.5.1** As horas de trabalho e respectivamente o pagamento das bolsas de ensino estão organizadas em períodos e não meses, detalhados no edital de seleção de bolsistas a ser publicado após as novas orientações da Reitoria, referente a prevenção à COVID - 19, estando de acordo com o com Calendário Acadêmico do IFRS/*Campus* Sertão 2020.

# No item 4, DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS, subitem 4.3, ONDE SE LÊ:

**4.3** Os recursos serão interpostos mediante o preenchimento de formulário próprio, disponível no Anexo I do presente Edital, devendo ser entregues na Diretoria de Ensino.



### Ministério da Educação Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul Campus Sertão

## LEIA-SE:

**4.3** Os recursos serão interpostos mediante o preenchimento de formulário próprio, disponível no Anexo I do presente Edital, devendo ser enviados para o e-mail: projetos.ensino@sertao.ifrs.edu.br

Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados.

Sertão, 30 de março de 2020.

Alexandra Ferronato Beatrici Diretora de Ensino – IFRS/*Campus* Sertão Portaria nº 55/2020